‘

INDICAÇÃO Nº 151/2025

Santa Rita do Sapucaí (MG), 14 de agosto de 2025.

Exmo. Sr. Antônio Otávio Silvério da Cunha (Longuinho)
Presidente da Câmara Municipal de Santa Rita do Sapucaí (MG)

O vereador que esta subscreve, nos termos regimentais, vem respeitosamente
indicar ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal que seja estudada e viabilizada
a compra de novas barracas ou a reforma das existentes na Feira Livre do Agricultor,
bem como a ampliação do número de vagas e incentivos para fortalecer a agricultura
familiar, estendendo o apoio também à Feira de Artesãos.

A proposta busca oferecer melhores condições estruturais para os feirantes e
artesãos, promovendo a valorização da produção local, incentivando a permanência
das famílias no campo, estimulando o empreendedorismo e dinamizando a economia
do município. Além disso, a iniciativa contribuirá para a preservação das tradições
culturais e para o fortalecimento do vínculo da comunidade com a produção
artesanal e agrícola de Santa Rita do Sapucaí.

Miguel Garcia Caputo
Vereador